

LOJAS COLOMBO S.A. - COMÉRCIO DE UTILIDADES DOMÉSTICAS E CONTROLADAS

BALANÇOS PATRIMONIAIS LEVANTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008 E DE 2007

(Valores expressos em milhares de reais)

ATIVO	Notas Explicativas	Controladora		Consolidado		PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Notas Explicativas	Controladora		Consolidado	
		2008	2007	2008	2007			2008	2007	2008	2007
<b>CIRCULANTE</b>						<b>CIRCULANTE</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	Nota 5	26.286	50.142	27.746	50.565	Fornecedores		136.201	111.712	136.201	111.712
Contas a receber de clientes	Nota 6	143.781	135.228	257.715	238.724	Salários a pagar		21.349	20.481	22.226	20.523
Estoques	Nota 7	136.464	127.133	141.504	127.133	Impostos, taxas e contribuições	Nota 16	21.980	22.691	28.232	32.073
Imposto de renda e contribuição social diferidos	Nota 8	-	-	6.436	5.717	Empréstimos e financiamentos	Nota 13	18.091	42.375	60.232	80.260
Impostos a recuperar		4.720	11.625	5.359	11.974	Débitos com partes relacionadas	Nota 12	206.067	191.424	23.116	95.876
Outras contas a receber		7.487	6.609	15.881	8.562	Dividendos a pagar	Nota 17	24.603	11.175	24.603	11.175
Despesas pagas antecipadamente		460	513	477	513	Outras contas a pagar		25.772	23.949	31.074	24.876
Total do ativo circulante		<u>319.198</u>	<u>331.250</u>	<u>455.118</u>	<u>443.188</u>	Total do passivo circulante		<u>454.063</u>	<u>423.807</u>	<u>325.684</u>	<u>376.495</u>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>						<b>NÃO CIRCULANTE</b>					
Realizável a longo prazo:						Exigível a longo prazo:					
Depósitos judiciais		8	8	8	8	Empréstimos e financiamentos	Nota 13	2.024	6.023	2.024	6.023
Imposto de renda e contribuição social diferido	Nota 8	46.771	46.771	51.626	50.086	Impostos, taxas e contribuições	Nota 16	5.083	6.106	5.083	6.106
Créditos com partes relacionadas	Nota 12	16.948	11.867	4.504	4.646	Provisão para riscos tributários, trabalhistas e cíveis	Nota 15	2.961	3.954	3.213	4.052
Contas a receber	Nota 6	1.296	267	8.326	3.513	Total do passivo não circulante		<u>10.068</u>	<u>16.083</u>	<u>10.320</u>	<u>16.181</u>
Total do realizável a longo prazo		<u>65.023</u>	<u>58.913</u>	<u>64.464</u>	<u>58.253</u>	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>					
Investimentos:						Capital social		150.000	150.000	150.000	150.000
Investimentos em controladas	Nota 9	264.644	158.877	-	-	Reserva de capital		1.314	1.314	1.314	1.314
Outros investimentos		95	95	117	117	Reserva de lucros		122.168	32.062	121.972	32.062
Total dos investimentos		264.739	158.972	117	117	Total do patrimônio líquido	Nota 17	273.482	183.376	273.286	183.376
Imobilizado - líquido	Nota 10	75.627	69.854	76.533	70.148						
Intangível - líquido:											
Ágio na aquisição de investimentos		8.870	-	8.870	-						
Outros intangíveis		4.156	4.277	4.188	4.346						
Total do intangível	Nota 11	<u>13.026</u>	<u>4.277</u>	<u>13.058</u>	<u>4.346</u>						
Total do ativo não circulante		418.415	292.016	154.172	132.864						
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<u><u>737.613</u></u>	<u><u>623.266</u></u>	<u><u>609.290</u></u>	<u><u>576.052</u></u>	<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<u><u>737.613</u></u>	<u><u>623.266</u></u>	<u><u>609.290</u></u>	<u><u>576.052</u></u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

LOJAS COLOMBO S.A. - COMÉRCIO DE UTILIDADES DOMÉSTICAS E CONTROLADAS

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO

PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008 E DE 2007

(Valores expressos em milhares de reais, exceto o lucro líquido por ação apresentado em reais)

	Notas Explicativas	Controladora		Consolidado	
		2008	2007	2008	2007
<b>RECEITA BRUTA DE VENDAS</b>					
Vendas de mercadorias		1.164.024	1.081.690	1.162.767	1.081.690
Receitas da intermediação financeira		21.566	19.077	83.972	110.737
Prestação de serviços		20.696	19.356	26.947	24.919
Total da receita bruta de vendas		<u>1.206.286</u>	<u>1.120.123</u>	<u>1.273.686</u>	<u>1.217.346</u>
<b>DEDUÇÕES</b>					
Devoluções e abatimentos		(53.780)	(57.687)	(53.913)	(57.687)
Impostos e contribuições		<u>(255.108)</u>	<u>(243.458)</u>	<u>(256.209)</u>	<u>(243.460)</u>
Total das deduções		<u>(308.888)</u>	<u>(301.145)</u>	<u>(310.122)</u>	<u>(301.147)</u>
<b>RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS</b>		<u>897.398</u>	<u>818.978</u>	<u>963.564</u>	<u>916.199</u>
<b>CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA E DOS SERVIÇOS PRESTADOS</b>					
		<u>(642.051)</u>	<u>(600.427)</u>	<u>(642.832)</u>	<u>(610.638)</u>
<b>LUCRO BRUTO</b>		<u>255.347</u>	<u>218.551</u>	<u>320.732</u>	<u>305.561</u>
<b>RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS</b>					
Com vendas		(171.378)	(161.699)	(171.803)	(157.635)
Gerais e administrativas		(84.884)	(83.693)	(112.664)	(121.600)
Remuneração dos administradores		(1.208)	(1.266)	(1.444)	(1.476)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa - líquida das recuperações	Nota 6	(319)	(704)	(12.996)	(14.697)
Depreciações e amortizações		(14.603)	(12.818)	(14.730)	(12.917)
Despesas financeiras	Nota 19	(5.275)	(37.986)	(4.055)	(31.523)
Receitas financeiras	Nota 19	11.149	31.412	11.187	31.432
Outras receitas operacionais, líquidas		7.593	8.000	5.809	11.023
Equivalência patrimonial	Nota 9	107.167	107.820	91.349	75.706
Total das despesas operacionais, líquidas		<u>(151.758)</u>	<u>(150.934)</u>	<u>(209.347)</u>	<u>(221.687)</u>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<u>103.589</u>	<u>67.617</u>	<u>111.385</u>	<u>83.874</u>
<b>LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<u>103.589</u>	<u>67.617</u>	<u>111.385</u>	<u>83.874</u>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>					
Corrente	Nota 8	-	-	(10.250)	(18.870)
Diferido	Nota 8	-	-	2.258	2.613
<b>LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>		<u>103.589</u>	<u>67.617</u>	<u>103.393</u>	<u>67.617</u>
Quantidade de ações em circulação - mil		4.061	40.613		
<b>LUCRO LÍQUIDO POR AÇÃO NO FIM DO EXERCÍCIO - R\$</b>		<u>25,51</u>	<u>1,66</u>		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

LOJAS COLOMBO S.A. - COMÉRCIO DE UTILIDADES DOMÉSTICAS E CONTROLADAS

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  
 PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008 E DE 2007 - CONTROLADORA  
 (Valores expressos em milhares de reais)

	Capital social	Reserva de capital de incentivos fiscais	Reserva de lucros		Lucros (Prejuízos) acumulados	Total
			Estatutária	Legal		
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2006	150.000	1.314	-	-	(24.381)	126.933
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	67.617	67.617
Destinações:						
Reserva Legal	-	-	-	2.351	(2.351)	-
Dividendos obrigatórios	-	-	-	-	(11.174)	(11.174)
Reservas estatutárias	-	-	29.711	-	(29.711)	-
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2007	150.000	1.314	29.711	2.351	-	183.376
Reversão de dividendos não distribuídos (Nota 17)					11.120	11.120
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	103.589	103.589
Destinações:						
Reserva Legal (Nota 17)	-	-	-	5.179	(5.179)	-
Dividendos obrigatórios (Nota 17)	-	-	-	-	(24.603)	(24.603)
Reservas estatutárias (Nota 17)	-	-	84.927	-	(84.927)	-
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008	150.000	1.314	114.638	7.530	-	273.482

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO  
 PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008 E DE 2007  
 (Valores expressos em milhares de reais)

	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		2008	2007	2008	2007
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>					
Lucro líquido do exercício		103.589	67.617	103.393	67.617
Ajustes para reconciliar o lucro líquido com o caixa gerado pelas atividades operacionais:					
Depreciações e amortizações		14.603	12.818	14.730	12.917
Equivalência patrimonial	9	(107.167)	(107.820)	(91.349)	(75.706)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	8	-	-	(2.258)	(2.613)
Lucro na venda de imobilizado		(1.123)	(1.119)	(1.124)	(1.119)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	6	2.596	4.169	15.273	19.213
Provisão de passivos tributários, cíveis e trabalhistas		(993)	14	(766)	14
Despesa de juros sobre dívidas financeiras		5.607	43.644	6.824	43.104
Provisão para redução ao valor recuperável do ativo imobilizado		322	-	322	-
		<u>17.434</u>	<u>19.323</u>	<u>45.045</u>	<u>63.427</u>
(Aumento) redução nos ativos operacionais:					
Contas a receber de clientes		(12.178)	(18.431)	(39.076)	(19.174)
Estoques		(9.331)	(4.054)	(10.695)	(4.054)
Impostos a recuperar		6.905	932	6.647	589
Créditos com partes relacionadas		(5.494)	2.358	142	(2.589)
Créditos diversos		(825)	13.990	(7.042)	10.998
Aumento (redução) nos passivos operacionais:					
Fornecedores		24.489	10.448	24.489	10.448
Impostos, taxas e contribuições		(619)	1.459	(3.749)	(540)
Débitos com partes relacionadas		-	(3.474)	778	(10.179)
Juros pagos		(2.685)	(34.070)	(6.199)	(42.307)
Outras obrigações		138	(590)	3.934	(93)
Caixa líquido gerado pelas (aplicados nas) atividades operacionais		<u>17.834</u>	<u>(12.109)</u>	<u>14.274</u>	<u>6.526</u>
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>					
Pagamento por aquisição de investimento		(9.195)	-	(9.195)	-
Aquisição de imobilizado		(19.476)	(15.859)	(19.957)	(15.679)
Adições ao intangível		(1.700)	(847)	(1.760)	(858)
Venda de imobilizado		1.722	1.839	1.722	1.839
Caixa líquido gerado pelas atividades de investimentos		<u>(28.649)</u>	<u>(14.867)</u>	<u>(29.190)</u>	<u>(14.698)</u>
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>					
Pagamento de dividendos		(55)	-	(4.747)	-
Captações líquidas de depósitos interfinanceiros		-	-	4.282	(38.811)
Financiamentos obtidos		68.724	226.947	68.724	226.947
Financiamentos obtidos com partes relacionadas		22.066	181.800	22.066	90.900
Pagamento de financiamentos		(98.144)	(498.185)	(98.144)	(498.185)
Pagamento de financiamentos com partes relacionadas		(5.632)	-	(84)	-
Aumento de caixa em controlada em conjunto decorrente de ágio na emissão de ações		-	-	-	110.734
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento		<u>(13.041)</u>	<u>(89.438)</u>	<u>(7.903)</u>	<u>(108.415)</u>
<b>REDUÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>		<u>(23.856)</u>	<u>(116.414)</u>	<u>(22.819)</u>	<u>(116.587)</u>
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	5	50.142	166.556	50.565	167.202
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	5	26.286	50.142	27.746	50.565
Efeito no caixa e equivalentes de caixa líquido em 30 de abril de 2007 pela consolidação proporcional de controlada em conjunto		-	-	-	(50)
<b>REDUÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>		<u>(23.856)</u>	<u>(116.414)</u>	<u>(22.819)</u>	<u>(116.587)</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

LOJAS COLOMBO S.A. - COMÉRCIO DE UTILIDADES DOMÉSTICAS E CONTROLADAS

DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO  
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2008 E DE 2007  
(Em reais)

	Controladora		Consolidado	
	2008	2007	2008	2007
<b>RECEITAS</b>				
Vendas de mercadorias	1.110.244	1.024.003	1.108.854	1.024.003
Receitas da intermediação financeira	21.566	19.077	83.972	110.737
Prestação de serviços	20.696	19.356	26.947	24.919
Outras receitas e resultado na venda de imobilizado	8.716	9.119	6.933	12.142
Provisão para créditos de liquidação duvidosa - reversão (constituição)	(319)	(704)	(12.996)	(14.697)
	<u>1.160.903</u>	<u>1.070.851</u>	<u>1.213.710</u>	<u>1.157.104</u>
<b>INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS</b>				
Custos das mercadorias vendidas e de intermediação financeira	(821.018)	(766.003)	(822.625)	(776.214)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(104.945)	(96.647)	(114.553)	(106.404)
	<u>(925.963)</u>	<u>(862.650)</u>	<u>(937.178)</u>	<u>(882.618)</u>
<b>VALOR ADICIONADO BRUTO</b>	<u>234.940</u>	<u>208.201</u>	<u>276.532</u>	<u>274.486</u>
<b>DEPRECIACÃO E AMORTIZACÃO</b>	<u>(14.603)</u>	<u>(12.818)</u>	<u>(14.730)</u>	<u>(12.917)</u>
<b>VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA COMPANHIA</b>	<u>220.337</u>	<u>195.383</u>	<u>261.802</u>	<u>261.569</u>
<b>VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA</b>				
Resultado de equivalência patrimonial	107.167	107.820	91.349	75.706
Receitas financeiras	11.149	31.412	11.187	31.432
Imposto de renda e contribuição social diferido	-	-	2.258	2.613
	<u>118.316</u>	<u>139.232</u>	<u>104.794</u>	<u>109.751</u>
<b>VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR</b>	<u><u>338.653</u></u>	<u><u>334.615</u></u>	<u><u>366.596</u></u>	<u><u>371.320</u></u>
<b>DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO</b>				
<b>Pessoal:</b>				
Remuneração direta	92.580	87.965	104.514	103.830
Benefícios	2.074	2.202	3.137	3.210
FGTS	6.724	5.632	7.378	6.416
<b>Impostos, taxas e contribuições:</b>				
Federais	51.076	54.909	64.649	77.961
Estaduais	49.734	52.141	49.925	52.141
Municipais	1.545	1.368	1.737	1.539
<b>Remuneração de capitais de terceiros:</b>				
Despesas financeiras	5.275	37.986	4.055	31.523
Aluguéis	26.056	24.795	27.808	27.083
<b>Remuneração de capitais próprios:</b>				
Dividendos, líquidos de reversão	13.483	11.174	13.483	11.174
Lucros retidos do exercício	90.106	56.443	89.910	56.443

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.